
 

 
 
 

 

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ ОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

     

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН                        

БАЙ-ТАЙГА КОЖУУНУ» 

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН 

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Ш И И Т П И Р 

 

с. Тээли          № 40                               «26» февраля 2025г. 

 

 

Об утверждении отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»  

за 2024 год 

 

 

          В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований» и статьями 1, 13 и 21 Положения о контрольно-счетной палате 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва», 

утвержденного Хуралом представителей муниципального района от 20 декабря 

2021 №82 (с последующим изменением), Хурал представителей муниципального 

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» РЕШИЛ: 

 

      1. Утвердить отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун республики Тыва» за 2024 год 

(отчет приложен). 

      2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и 

обнародования. 

  3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по 

бюджету, налогам, экономике и предпринимательству Хурала представителей 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва». 

 

 

 

Глава кожууна  –  

Председатель Хурала представителей     Аракчаа Р.А



Контрольно - счетная палата 

муниципального района 

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 

 

 

 

 

 

 
ОТЧЕТ 

о деятельности Контрольно - счетной палаты  

муниципального района 

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 2024 год 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
с. Тээли, 2025 

 

 

ОТЧЕТ  

о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального района 



 
 
 

3 
 

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 2024 год 
 

Настоящий Отчет подготовлен в соответствии с Положением о Контрольно-

счетной палате муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики 

Тыва», утвержденного решением Хурала представителей муниципального 

района  от  22 декабря 2021 года  № 82, регламентом Контрольно-счетной палаты 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва». 

 Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального района 

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» (далее – Контрольно-счетная 

палата) является формой реализации одного из принципов деятельности 

контрольно-счетных органов - принципа гласности. 

Отчет принят коллегией Контрольно-счетной палаты (решение от 

11.02.2024 г. № 1).                                                                                                                                                                                                                                 
 

1. Вводные положения 

1.1. Нормативно-правовая основа и принципы деятельности 

Контрольно-счетной палаты 
 

       Контрольно-счетная палата является постоянно действующим органом 

внешнего государственного финансового контроля муниципального района 

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва», обладает организационной и 

функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность 

самостоятельно на основе Конституции Российской Федерации, Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований», Устава муниципального района, Положения о Контрольно-

счетной палате, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 

Республики Тыва и муниципального образования. 

Контрольно-счетная палата осуществляет свои полномочия на основе 

принципов законности, эффективности, независимости, гласности и 

объективности. 

В соответствии со статьей 152 Бюджетного Кодекса Контрольно-счетная 

палата является участником бюджетного процесса и осуществляет контроль за 

использованием средств бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский 

кожуун Республики Тыва».  

В представленном отчете отражены основные направления деятельности 

Контрольно-счётной палаты в 2024 году, информация о проведённых 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, их общих результатах, 

о принятых объектами проверок мерах по устранению выявленных нарушений, 

недостатков. 
 

1.2. Структура Контрольно-счетной палаты и расходы 



 
 
 

4 
 

на обеспечение деятельности 

 

Расходы на обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты на 2024 

год утверждены Решением Хурала представителей муниципального района 

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 20.12.2022 года № 130 «О 

бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 

на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» в размере 3 439,2 тыс. рублей. 

Исполнение бюджета Контрольно-счетной палаты за 2024 год составило 3 439,2 

тыс. рублей. 

Решением Хурала представителей муниципального района «Бай-

Тайгинский кожуун Республики Тыва» штатная численность утверждена в 

количестве трех штатных единиц. Фактически в 2024 году штатная численность 

составила в количестве 3 штатных единиц. 

Имеющаяся штатная численность Контрольно-счетной палаты в 

количестве 3х единиц (председатель, инспектор и консультант) не позволяет 

обеспечить безусловное выполнение обязательного объема полномочий. 

Согласно Методике определения штатной численности муниципальных 

контрольно-счетных органов Республики Тыва, утвержденной решением 

Коллегии Счетной палаты Республики Тыва от 15 октября 2021 года, 

оптимальное количество штатных единиц для полного исполнения функций 

внешнего финансового контроля КСП составило 5 единиц. 

 

2.Итоги работы Контрольно-счетной палаты в 2024 году 
 

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводились в 

соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты на 2024 год, в рамках 

реализации полномочий, определенных Федеральном законом от 07.02.2011 года 

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных 

органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 

муниципальных образований» (с последующим изменением). 

В 2024 году проведено 83 экспертно-аналитических и 6 контрольных 

мероприятий. Основные показатели, характеризующие работу Контрольно-

счетной палаты в 2024 году, приведены в таблице: 

 

Основные показатели деятельности 
                                                                                                                                                                         (тыс.руб.) 

 

Наименование показателя 2024 г. 2023 г. 
2022 г. 

(справочно) 

Количество проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий 
89 42 54 

Количество объектов, охваченных при проведении мероприятий 38 8 11 

Выявлено нарушений и недостатков, тыс. рублей 1 475,29 280,0 3077,0 

Направлено представлений для принятия мер 5 4 19 

Направлено предписаний для принятия мер 5 1 3 

Устранено нарушений и недостатков 20,9  22,47 87,4 



 
 
 

5 
 

Количество решений о привлечении к дисциплинарной 

ответственности по материалам проверок Контрольно-счетной 

палаты 

3 2 2 

Количество составленных протоколов об административных 

правонарушениях      

8  5 

Сумма наложенного административного штрафа 23,0  5,0 

Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной 

палаты, тыс. рублей 
3 439,2 3077,4 2986,2 

Проведено заседаний коллегий 17 14 13 

Штатная численность сотрудников Контрольно-счетной палаты 3 3 3 

Передано материалов в правоохранительные органы 4 0 0 

 

                   

2.1. Контрольная деятельность. 

Обобщенные результаты контрольных мероприятий 
 

Для учета и обобщения информации о результатах контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной палатой 

используется Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего 

государственного контроля (аудита), утвержденный Постановлением Коллегии 

Счетной палаты Российской Федерации от 21.12.2021 № 14ПК. Установленные 

в 2024 году нарушения и недостатки относятся к следующим группам 

(подгруппам) Классификатора: 

1. нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности;  

2. непредставление или представление с нарушением сроков бюджетной 

отчетности, нарушение порядка составления и представления отчета об 

исполнении бюджета; 

3. неэффективное использование средств бюджета; 

4. иные нарушения. 
 

Общий объем проверенных средств за 2024 год составил 16 515,7 тыс. 

рублей без учета внешней проверки исполнения бюджета, бюджетной 

отчетности и экспертно-аналитических мероприятий. 

Общий объем выявленных нарушений и недостатков установлен на сумму 

1 793,8 тыс. рублей. 

 В 2024 году в ходе контрольной деятельности Контрольно-счетной 

палатой объектами контроля несвоевременно и не в полном объеме 

предоставлялись к проверке документы (в большинстве случаев), что приводило 

к переносу сроков проведения проверок.  

По результатам контрольных мероприятий были направлены в 

правоохранительные органы материалы 4 контрольных мероприятий, при 

проведении которых выявлены нарушения законодательства Российской 

Федерации, Республики Тыва, содержащие признаки состава преступлений и 

требующие принятия необходимых мер реагирования. В настоящий момент 

материалы находятся в следственной проверке. 

2.2. Экспертно-аналитическая деятельность 



 
 
 

6 
 

 

В 2024 году количество проведенных экспертно-аналитических 

мероприятий составило 83 мероприятий, в том числе: 

- экспертиза проектов бюджета муниципального района; 

- экспертиза проектов бюджета сельских поселений; 

- экспертиза проектов муниципального правового акта. 

        В целях осуществления текущего контроля за фактическим исполнением 

бюджета района подготовлены и представлены заключения на отчет об 

исполнении бюджета муниципального района за I квартал 2024 года, за I 

полугодие 2024 года, за 9 месяцев 2024 года. 

       По составу и содержанию (перечню отраженных в них показателей) годовые 

отчеты, в основном, соответствовали установленным требованиям. Факты, 

способные негативно повлиять на достоверность годового отчета об исполнении 

бюджета за 2024 год не установлены. 

Основными предложениями было обеспечение качественного составления 

и полного предоставления отчетности в соответствии с Инструкцией 191н, 

утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

28.12.2010 г.  

На стадии предварительного контроля было проведено пять экспертиз 

местного бюджета и подготовлено пять заключений, в том числе на Проект 

Решения Хурала представителей муниципального района «О бюджете 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва на 2025 год 

и плановый период 2026 и 2026 годов» и четыре заключения на проект Решения 

Хурала представителей о внесении изменений в бюджет муниципального района 

на 2024 год. Проведены также экспертизы на проекты решений Хурала 

представителей сельских поселений муниципального района «О бюджете 

сельских поселений на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».  

В ходе проведения экспертизы проектов бюджетов сельских поселений в 

целом было установлено соответствие проектов Решений бюджетному 

законодательству Российской Федерации и Республики Тыва. 

Кроме того, во исполнение статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в 2024 году было подготовлено 32 заключения по внешней проверке 

годового отчета об исполнении бюджета за 2024 год. 

Заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального района «Бай-

Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 2024 год подготовлено по результатам 

внешней проверки годовой отчетности об исполнении бюджета главных 

администраторов бюджетных средств и проверки отчета об исполнении бюджета 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 2024 год 

в соответствии с п.2 ст.157, ст.264.4, 264.5, 264.6, 265 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации.   

Контрольно-счетной палатой кожууна направляются проведенные 

экспертизы (заключения) нормативно-правовых актов, отчеты о результатах 

контрольных мероприятий в Хурал представителей кожууна. 



 
 
 

7 
 

 

3. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий 
  

      В течение 2024 года в адрес проверенных организаций направлено 5 

представлений по устранению нарушений и замечаний. По состоянию на 

01.02.2025г. 20% внесённых предложений сняты с контроля ввиду принятия 

исчерпывающих мер и приведения муниципальных нормативно-правовых актов 

в соответствие с действующим законодательством. 

        Кроме того, в адреса 5 объектов проверки были направлены предписания об 

устранении выявленных нарушений, которые были своевременно устранены. 

Анализ исполнения представлений, направленных Контрольно-счетной 

палатой показывает, что руководителями объектов проверок мероприятия по 

устранению допущенных нарушений и недостатков осуществляются на низком 

уровне, в связи с чем повысилось количество привлеченных к административной 

ответственности объектов проверок. 

В ходе проведения контрольных мероприятий, в целях исполнения 

полномочий, предусмотренных в КоАП РФ и КоАП РТ, Контрольно-счетной 

палатой в 2024 году составлены 8 протоколов об административных 

правонарушениях, возбужденных сотрудниками КСО, по которым мировым 

судьей судебного участка Бай-Тайгинского кожууна Республики Тыва вынесено 

8 постановлений, 5 из которых вынесены с назначением административного 

наказания в виде штрафов по следующим статьям: 

- ч. 1 ст. 19.5  КоАП РФ – 3 постановления в общей сумме 3 000 рублей; 

-  ч. 20 ст. 19.5 КоАП РФ – 1 постановление на 10 000 рублей; 

- ст. 15.15.6 КоАП РФ – 1 постановление на 10 000 рублей. 

Привлечено должностных и юридических лиц к административной 

ответственности по делам об административных правонарушениях - 5. 

Обжалованных дел субъектами административных правонарушений не 

имеется. 
 

5. Информационная деятельность 
 

Контрольно-счетная палата продолжает работу по информационному 

обеспечению своей деятельности. На официальном сайте Администрации 

муниципального района, в разделе «Контрольно-счетная палата» размещены 

отчеты о результатах проведенных проверок, заключения об экспертно-

аналитических мероприятиях, а также размещается информация о правовых 

основах её деятельности, планах работы.  

 

 
 

   6. Организационная деятельность 
 



 
 
 

8 
 

В 2024 году Контрольно-счетная палата приняла участие в очередных и 

внеочередных заседаниях Хурала представителей муниципального района, а 

также в коллегиях и совещаниях администрации муниципального района.  

 

 

7. Основные направления деятельности Контрольно-счетной палаты                            

в 2025 году 
 

В рамках Федерального закона «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 

федеральных территорий и муниципальных образований» Контрольно-счетная 

палата в 2025 году продолжит осуществление внешнего муниципального 

финансового контроля. 

В 2025 году проведение контрольных мероприятий, направленных на 

определение экономности и результативности использования средств 

муниципальных программ кожууна являются приоритетными задачами, на 

решении которых будут концентрироваться усилия Контрольно-счетной палаты. 

План работы Контрольно-счетной палаты на 2025 год сформирован в 

соответствии с полномочиями Контрольно-счетной палаты, закрепленным 

Законом «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 

муниципальных образований», поручениями Хурала представителей кожууна и 

предложениями Хурала представителей сельских поселений сумонов кожууна. 

План работы Контрольно-счетной палаты на 2025 год принят решением 

Коллегии Контрольно-счетной палаты № 16 и утвержден приказом от 24 декабря 

2024 года № 4 о/д. 

Во исполнение задач, законодательно закрепленных за Контрольно-счетной 

палатой, в 2025 году запланировано проведение 48 экспертно-аналитических и 

10 контрольных мероприятий с учетом поручений Хурала представителей. 
 

Основные (приоритетные) направления деятельности Контрольно-счетной 

палаты на 2025 год подготовлены в соответствии с Планом работы и будут 

направлены на:  
 

1. усиление контроля за устранением финансовых и иных нарушений; 

2. контроль за результативностью использования средств бюджета при 

реализации муниципальных программ кожууна; 

3. работа по исключению нецелевого, неэффективного расходования 

бюджетных средств на стадии освоения; 

4. оказание методической и методологической помощи при осуществлении 

внешнего муниципального финансового контроля объектам контроля. 
 

 

И.о. председателя Контрольно-счетной палаты                                                        

Онгай-оол С.Б.  


